Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 МАЯ 2019 ГОДА Г.ЧИТА

Центральный районный суд г.Читы в составе:

председательствующего судьи Янченко Е.Ю.

при секретаре Тихоновой К.Е.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Читы Дугаровой Е.Б. 

защитника Осипова В.К., адвоката палаты адвокатов Забайкальского края, представившего удостоверение № 97 и ордер № 239852 от 07.02.2017 г.,

подсудимого ФИО4

потерпевших ФИО5 №2

ФИО5 №3

ФИО3

представителя потерпевшего ФИО10

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого

<

данные изъяты>, работающего механиком 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Добротный 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес>, по п. а ч.3 ст.158 УК РФ, п.п. а, в ч. 2 ст. 158 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с испытательным сроком 4 года; 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. б ч. 4 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 222 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 трижды совершил кражу, тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, 

он же совершил кражу, тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, 

он же совершил кражу, тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, 

он же совершил кражу, тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище,

он же совершил кражу, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину

ФИО4 совершил разбой, нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия, в особо крупном размере.

Он же совершил незаконные хранение и перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены в Центральном административном районе г. Чита при следующих обстоятельствах.

В мае 2015 года ФИО4, не имея постоянного и стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, в результате внезапно возникшего умысла решил совершить хищение автомобиля марки «Тойота Королла», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> находящегося во дворе 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес>. 

В период времени с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля, находясь около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, действуя из корыстных побуждений, подошел к автомобилю марки «Тойота Королла», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», где убедившись, что за его действиями ни кто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению преступного умысла, с целью проверки наличия либо отсутствия охранной сигнализации, ударил ногой по колесу данного автомобиля. После чего, убедившись в отсутствии охранной сигнализации, ФИО4 неустановленным твердым предметом разбил форточку задней двери автомобиля «Тойота Королла», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> РУС», затем открыв двери, проник в его салон, где обнаруженным гаечным ключом взломал замок зажигания, провернув его, запустил двигатель автомобиля, и управляя им, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитив указанное транспортное средство стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО5 №2

ФИО4 похищенным автомобилем марки «Тойота Королла», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО5 №2 материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, в начале июня 2015 года ФИО4, не имея постоянного и стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, в результате внезапно возникшего умысла решил совершить хищение автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», находящегося во дворе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В период времени с 02 часов до 05 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля, находясь во дворе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3-й мкр., действуя из корыстных побуждений, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению преступного умысла, с целью проверки наличия либо отсутствия охранной сигнализации, ударил ногой по колесу данного автомобиля. После чего, убедившись в отсутствии охранной сигнализации, ФИО4 заранее приготовленным шестигранным ключом, разбил форточку задней двери автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> затем открыв двери, проник в его салон, где тем же шестигранным ключом, взломал замок зажигания, провернув его, запустил двигатель автомобиля, и управляя им, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитив указанное транспортное средство стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащее ФИО3

ФИО4 похищенным автомобилем марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> 

Кроме того, в июне 2015 года ФИО4, не имея постоянного и стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, в результате внезапно возникшего умысла решил совершить хищение автомобиля марки «Тойота Ист», государственный регистрационный 

<

данные изъяты>». находящегося во дворе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный. 

В период времени с 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля, находясь во дворе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, действуя из корыстных побуждений, подошел к автомобилю марки «Тойота Ист», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению преступного умысла, с целью проверки наличия либо отсутствия охранной сигнализации, ударил ногой по колесу данного автомобиля. После чего, убедившись в отсутствии охранной сигнализации, ФИО4 заранее приготовленным шестигранным ключом, разбил форточку задней двери автомобиля «Тойота Ист», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 75 РУС», затем открыв двери, проник в его салон, где тем же шестигранным ключом, взломал замок зажигания, провернув его, запустил двигатель автомобиля, и управляя им, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитив указанное транспортное средство 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО5 №6

ФИО4 похищенным автомобилем марки «Тойота Ист», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО5 №6 материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> 

В начале июля 2015 года иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, с целью незаконного материального обогащения, предложил ранее знакомому ФИО4 совершить хищение автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», находящейся во дворе дома № 52, расположенного по адресу: 

<

...> с целью его последующей реализации за денежные средства. ФИО4, не имея постоянного и стабильного источника дохода, из корыстных побуждений принял предложение ФИО11, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с последним. 

Реализуя общий преступный умысел, лицо, уголовно дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, получил из неустановленного источника ключ от замка зажигания и брелок сигнализации от автомобиля марки «BMW Х5» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», и в этот же период времени, находясь в 

<

адрес>, передал их ФИО4, и сообщил о месте нахождения указанного автомобиля. 

ФИО4, продолжая реализацию общего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 45 минут до 21 часа 55 минут прибыл во двор 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около подъезда № находился припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО5 №1 Далее, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, в этот же период времени проследовал на парковочное место к данному автомобилю 

<

данные изъяты> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению преступно умысла, с помощью предоставленными последним брелоком от охранной сигнализации, отключил ее, затем проникнув в салон автомобиля, ключом от замка зажигания запустил двигатель автомобиля, и управляя им, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитив указанное транспортное средство стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО5 №1

ФИО4 похищенным автомобилем марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО5 №1 материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>. 

В сентябре 2016 года в дневное время лицо 1, и лицо 2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории рынка «Солнечный» зная о том, что гражданин КНР Чжан Янь осуществляет предпринимательскую деятельность и полагая, что по его месту жительства могут храниться денежные средства и ценное имущество, решили совершить их хищение. 

В тот же день, в дневное время лицо 1, и лицо 2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, увидев, как Ч.Я. покидает рынок «Солнечный», проследовали за ним до 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Каштакский 

<

адрес>, таким образом установив место жительство последнего.

Далее, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества лицо 2 предложил ранее знакомым лицу 3 и ФИО2 совместно с ним и лицом 1 совершить хищение имущества из квартиры Ч.Я.. ФИО4 действуя из корыстных побуждений с данным предложением согласился, тем самым вступил с лицами 1, 2, 3 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Продолжая реализацию общего преступного умысла лица 1, 2, 3 и ФИО2, изучили маршрут движения и распорядок дня Чжан Янь. Установив, что последний в одно и тоже время выезжает из дома, лица 1, 2, 3 и ФИО2 распредели между собой роли, согласно которым лицо 1 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, находясь в автомашине марки «Тойота Марк Х», государственный регистрационный знак не установлен, принадлежащей лицу 2, а лицо 3, ФИО2 и лицо 2 должны были незаконно проникнуть в квартиру откуда тайно похитить имущество Чжан Янь. 

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов лица 1, 2, 3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, на указанном автомобиле марки «Тойота Марк Х» под управлением лица 2, прибыли к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, мкр. Каштакский, где выждали, когда хозяин 

<

адрес> Чжан Янь покинет свое жилище.

Затем, продолжая реализацию общего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут до 10 часов 30 минут, лицо 1 действуя согласно ранее распределенных ролей, остался в салоне автомобиля «Тойота Марк Х» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могут помешать совершению преступления, иметь возможность предупредить по сотовому телефону лицам 2, 3 и ФИО2, и быстро скрыться с места совершения преступления.

Лица 2, 3 и ФИО2, действуя согласно ранее распределенных ролей, проследовали в подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Каштакский, и поднялись на лестничную площадку 4-го этажа, к месту расположения 

<

адрес>. Далее, ФИО2 и лицо 3 с помощью заранее приготовленной отвертки и разводного ключа взломали замок входной двери указанной 

<

адрес>, повредив его, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, совместно с лицом 2, незаконно проникли в квартиру, откуда тайно похитили имущество Ч.Я., а именно: сумку кожаную, стоимостью 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки «Айфон 5», стоимостью 

<

данные изъяты>, с сим-картой, не представляющей 

<

данные изъяты> (курс юаня по отношению к ФИО1 рублю на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 10 юаней – 

<

данные изъяты>, всего 

<

данные изъяты>), всего имущества на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

С похищенным имуществом лица 1, 2, 3 и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий иных лиц и ФИО4 потерпевшему Ч.Я. причинен имущественный вред в особо крупном размере, на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

В октябре 2016 года ФИО4, не имея постоянного и стабильного источника дохода, находясь около магазина «Айпара», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 10, увидел припаркованный рядом автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», с запущенным двигателем, не запертыми дверями и ключом в замке зажигания, принадлежащий ФИО5 №5О., и с целью незаконного материального обогащения решил совершить его хищение.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 45 минут до 06 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к припаркованному около магазина «Айпара», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 10, автомобилю марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению преступного умысла, открыв не запертую дверь, проник в салон автомобиля, и управляя им, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитив указанное транспортное средство стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО5 №5О.

ФИО4 похищенным автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО5 №5О. материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> 

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, лицо 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, зная о том, что ФИО5 №4 совместно со своей супругой ФИО5 №3 осуществляют предпринимательскую деятельность и являются материально обеспеченными людьми, с целью незаконного материального обогащения, предложил ранее знакомым лицам 1, 3 и 

<

данные изъяты> совершить хищение принадлежащего ФИО40 ценного имущества. Лица 1, 3 и ФИО4 из корыстных побуждений прияли предложение ФИО12, таким образом, вступили между собой в предварительный сговор на хищение имущества в особо крупном размере.

Лицо 1, зная о том, что ФИО5 №4 временно хранит принадлежащий ему автомобиль марки «Мицубиси Кантер», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> на автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал лицу 3 ключ, полученный из неустановленного источника, которым последний должен был открыть дверь кабины указанного автомобиля и похитить находящееся в нем ценное имущество.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО5 №4 и ФИО5 №3, в указанный период времени, с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, лица 1, 3 и ФИО4, а также не осведомленный о преступных намерениях указанных лиц лицо 2 на автомобиле марки «Инфинити FX 35» (государственный регистрационный знак не установлен), принадлежащем лицу 3 и под его управлением, прибыли к автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где последний проследовал на стояночное место к автомобилю «Мицубиси Кантер», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». Находясь около автомобиля, лицо 3, осознавая, что за его действиями ни кто не наблюдает, открыл переданным ему лицом 1 ключом дверь кабины автомобиля, в которой под сиденьем обнаружил денежные средства не менее 

<

данные изъяты>, о чем, скрытно вернувшись в свой автомобиль, сообщил лицу 1. Последний, совместно с лицом 3 и ФИО4, имея умысел на хищение имущества только в особо крупном размере, отказались от хищения обнаруженных денежных средств, и тайно вернули их в кабину данного автомобиля «Мицубиси Кантер». 

Далее, в указанный период времени лицо 4, узнав о том, что ФИО5 №4 со своего автомобиля «Мицубиси Кантер» осуществляет розничную реализацию новогодних деревьев породы сосна на торговой точке, расположенной около «Дома Быта» по адресу: 

<

адрес>, сообщил об этом лицам 1, 3 и ФИО4

Продолжая реализацию общего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, лица 1, 4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 3 и ФИО4, на автомобиле марки «Тойота Карина», под управлением неустановленного водителя, не осведомленного о преступных намерениях указанных лиц, с целью совершения кражи, прибыли к «Дому Быта», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и остановившись на безопасном расстоянии от места совершения преступления, из салона данного автомобиля стали наблюдать за ФИО5 №4, который в это время осуществлял реализацию новогодних деревьев породы сосна, чтобы в случае опасности предупредить об этом лицо 3 и ФИО4, которые в то же время на автомобиле марки «Субару Форестер» (государственный регистрационный знак не установлен), принадлежащем последнему и под его управлением, прибыли к месту совершения преступления, оставив свой автомобиль на безопасном от него расстоянии.

Далее, действуя согласно распределенных ролей, ФИО4 остался в салоне автомобиля «Субару Форестер» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом лицо 3, который в это время проследовал к автомобилю «Мицубиси Кантер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО5 №4 и находящегося около «Дома Быта» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, с помощью заранее приготовленного ключа, предоставленного лицом 1, незаконно открыл дверь кабины автомобиля, откуда тайно похитил сумку, стоимостью 

<

данные изъяты>, в которой находились документы на автомашину: страховой полис «ОСАГО», свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя ФИО5 №4, членская книжка, не представляющие материальной ценности; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, связка ключей от квартиры и дачи, не представляющие материальной ценности; ключи от гаража и ключ от автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», не представляющие материальной ценности. С похищенным имуществом лицо 3 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись на указанном автомобиле «Субару Форестер», проследовав к АЗС «Роснефть», расположенную около ТЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, куда так же на указанном автомобиле службы такси, согласно разработанного плана, прибыли лица 1, 4. 

Находясь в салоне автомобиля «Субару Форестер», лица 1, 3, 4 и ФИО4 осмотрели содержимое похищенной сумки и, не обнаружив денежных средств в особо крупном размере, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение имущества только в особо крупном размере, обнаружив ключи от автомобиля «Тойота Лэнд Крузер Прадо», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО5 №4 и ФИО5 №3, зная о его месте хранения, решили совершить его хищение.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ФИО5 №4 и ФИО5 №3 в особо крупном размере, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов до 16 часов 20 минут, лица 1, 4, с целью своевременного предупреждения лица 3 и ФИО4, об опасности обнаружения факта хищения потерпевшим, на указанном автомобиле службы такси вернулись к «Дому Быта», наблюдать за ФИО5 №4, чтобы в случае его передвижения в сторону хранения автомобиля «Тойота Лэнд Крузер Прадо», заблаговременно сообщить об этом лицу 3 и ФИО4 по мобильному телефону. 

В это же время, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов до 16 часов 20 минут, лицо 3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с лицами 1 и 4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение автомобиля «Тойота Лэнд Крузер Прадо», стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащего супругам ФИО40, на своем автомобиле проследовали к месту его хранения – охраняемой автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являющейся иным хранилищем. Оставив свой автомобиль на безопасном расстоянии от места совершения преступления, ФИО4 остался в его салоне наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц своевременно по сотовой связи предупредить об этом лицо 3, который, с целью совершения кражи, проследовал на стояночное место к данному автомобилю «Тойота Лэнд Крузер Прадо», открыл похищенным из автомобиля «Мицубиси Кантер» ключом двери автомобиля, незаконно проник в его салон, после чего запустил двигатель, и управляя им, уехал с места преступления, таким образом, указанные лица, тайно похитили автомашину «Тойота Лэнд Крузер Прадо», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а также находящиеся в его салоне денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Похищенным имуществом лица 1, 3, 4 и ФИО4 распорядились по своему собственному усмотрению, причинив ФИО5 №4 и ФИО5 №3 материальный ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 2 012 900 рублей.

Кроме того, ФИО13, ФИО14, ФИО15 (осужденные за совершение данного преступления) и ФИО4, поддерживали между собой тесные, дружеские и доверительные отношения, сложившиеся в течение длительного времени. В частности, ФИО4 и ФИО14 обучались в одной школе № 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 проживали в одном микрорайоне 

<

адрес>, а также вышеуказанные лица (ФИО13, ФИО4, ФИО14 и ФИО15) имели между собой общие интересы, связанные с ремонтом, обслуживанием, покупкой и продажей поддержанных автомобилей, совместным времяпровождением. 

В свою очередь, ФИО16 (осужденный за совершение данного преступления), ФИО17 и ФИО18 (осужденный за совершение данного преступления) также поддерживали между собой тесные, дружеские и доверительные отношения, сложившиеся в течение длительного времени. В частности, ФИО16 и ФИО17 обучались в одной школе № 

<

адрес> и совместно проходили военную службу по призыву в в/части 

<

данные изъяты> (

<

адрес>), а затем военную службу по контракту в в/части 

<

данные изъяты> (

<

адрес>), где и познакомились с ФИО18, проходившим там военную службу по контракту. ФИО16, ФИО17 и ФИО18, являясь военнослужащими по контракту, совместно проводили свободное от службы время. Также ФИО17 на протяжении последних 3-5 лет поддерживал приятельские отношения с ФИО15 

С весны 2016 года ФИО18 и ФИО17 связывало одно общее дело – приобретение ими во временное пользование на территории гаражного кооператива «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельного участка и постройка на нем крытой автостоянки с целью оказания возмездных услуг населению по размещению автомобилей, на что им (ФИО18 и ФИО17) потребовались значительные денежные средства. На этой же стоянке ФИО13, ФИО14, ФИО16 и ФИО18 ставили личные автомобили.

Ввиду вышеуказанных обстоятельств между ФИО17, ФИО18, ФИО16, ФИО13, ФИО2, ФИО14 и ФИО15 сложились тесные дружеские (товарищеские), доверительные отношения, в связи с чем они неоднократно встречались, совместно проводили свободное время.

В один из дней первой половины января 2017 года ФИО13 и ФИО14, находясь в 

<

адрес>, располагая информацией о том, что в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Каштакский, в вечернее время периодически собираются обеспеченные граждане Китая, которые играют между собой в карточные игры на деньги и являются обладателями дорогих автомобилей, сообщили об этом ФИО18, испытывающему, как и ФИО13 с ФИО14, материальные трудности. При этом ФИО13 и ФИО14 полагали, что указанные граждане Китая, играют в карты на большие суммы денег, превышающие 

<

данные изъяты> 

В этот момент у ФИО13, ФИО14 и ФИО18 возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения одного преступления – разбойного нападения на граждан Китая с целью хищения принадлежащего им имущества в особо крупном размере. После этого ФИО13, ФИО14 и ФИО18, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба в особо крупном размере и желая этого, из корыстных побуждений, направленных на обеспечение себя преступным путем материального благосостояния – легкой наживы, объединившись, совместно приняли решение о создании организованной группы для совершения указанного преступления.

В указанный период времени ФИО13, ФИО14 и ФИО18, являясь организаторами создания организованной преступной группы, находясь в 

<

адрес>, разработали план предстоящего разбойного нападения. Первоначально они планировали незаконно проникнуть в жилище, где с применением к потерпевшим насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия незаконно завладеть находящимся там имуществом граждан Китая в особо крупном размере - денежными средствами и поделить между собой в равных долях. При этом они понимали, что для успешного совершения данного преступления им необходимо вовлечь в состав группы еще не менее 4-х человек, в том числе с целью создания массовки, устрашения и мгновенного подавления воли потерпевших к сопротивлению, а также для скорейшего сбыта похищенного имущества.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, ФИО14 и ФИО18 стали осуществлять действия по приисканию соучастников для совершения данного преступления из числа лиц, ранее знакомых, состоящих с ними в тесных и доверительных отношениях, склонных к противоправному поведению, имеющих потребность к легкой наживе, хорошие физические данные и оружие, а также транспортное средство, пригодное для реализации их преступного умысла. 

С указанной целью они решили вовлечь в состав организованной преступной группы своих знакомых ФИО17 и ФИО16, находящихся с ними в тесных и доверительных отношениях, обладающих хорошими физическими данными и испытывающих материальные трудности. При этом ФИО13, ФИО14 и ФИО18 достоверно знали, что у ФИО17 имеется гладкоствольное огнестрельное оружие самообороны - ружье. 

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО13, ФИО14 и ФИО18, находясь в 

<

адрес>, встретились с ФИО17 и предложили ему войти в состав созданной ими организованной группы для совершения указанного преступления. При этом они сообщили ФИО17 о своем намерении совершить разбойное нападение на граждан Китая с проникновением в жилище, в ходе которого завладеть принадлежащим им имуществом в особо крупном размере, в т.ч. денежными средствами в сумме до 5-ти млн. руб., а после поделить их между собой в равных долях и распорядиться по своему усмотрению. Кроме того, ФИО13, ФИО14 и ФИО18, исходя из хороших физических данных ФИО17, определили ему роль в планируемом преступлении как активного участника в совершении данного нападения на граждан Китая, в ходе которого он должен будет использовать свое оружие. 

ФИО17, нуждаясь в денежных средствах, предварительно согласился на их предложение вступить в состав организованной группы с целью совершения разбойного нападения, но окончательный ответ им пообещал сообщить на следующий день – ДД.ММ.ГГГГ, встретившись с ними в помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

С этой же целью ФИО18, созвонившись по телефону с ФИО16, договорился с ним о встрече ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в помещении вышеуказанной автостоянки.

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня ФИО17, находясь в помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, куда также прибыли ФИО13, ФИО14 и ФИО18, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, согласился войти в состав организованной группы с целью совершения нападения на граждан Китая. После этого ФИО13, ФИО14, ФИО18 и ФИО17 договорились встретиться в этом же месте на следующий день – ДД.ММ.ГГГГ, когда прибудет ФИО16, после чего совместно согласовать и разработать детальный план нападения, в том числе по дате, времени, месту и способу совершения преступления, определить тактику нападения, распределить роли каждому участнику группы в предстоящем преступлении.

В этот же период, с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ФИО14 и ФИО18, имея умысел на приискание других соучастников планируемого преступления, решили вовлечь в состав организованной преступной группы своего знакомого ФИО15, состоящего с ними в тесных и доверительных отношениях. С этой целью, ФИО13, позвонил ФИО15, договорился с ним о встрече в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ на территории автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО15, ФИО16 и ФИО17, встретились на территории указанной автостоянки. После этого ФИО13, ФИО14, ФИО18 предложили ФИО16 и ФИО15 вступить в состав организованной группы. При этом они сообщили им предварительный план преступной деятельности, а именно о совместном совершении разбойного нападения на граждан Китая с проникновением в жилище, с применением оружия и о хищении денежных средств в особо крупном размере. На указанное предложение ФИО16, испытывая нужду в денежных средствах, а ФИО15 потребность к легкой наживе, каждый в отдельности, желая незаконно обогатиться, согласились, тем самым добровольно вступили в организованную группу. 

Кроме того, ФИО13, ФИО14 и ФИО18, с целью облегчения совершения планируемого преступления, решили привлечь к его совершению ранее знакомого ФИО4, у которого имелось транспортное средство марки «Субару Форестер», которое, по их мнению, возможно было использовать для разбойного нападения. С данным предложением к ФИО4 они решили обратиться ДД.ММ.ГГГГ, так как последний находился за пределами 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО13, ФИО14, ФИО18, находясь в 

<

адрес>, встретились с ФИО4, которому предложили совместно с ними и ФИО15, ФИО16 и ФИО17, совершить разбойное нападение с использованием его личного автомобиля «Субару Форестер». ФИО4, из корыстных побуждения, рассчитывая на незаконное материальное обогащение, принял предложение ФИО13, ФИО14 и ФИО18, тем самым вступил с ними, а так же с ФИО15, ФИО16 и ФИО17, в предварительный преступный сговор на совершение преступления.

ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО15, ФИО16, ФИО17 осознавали, что заранее объединились в организованную группу, а ФИО4, что вступил в предварительный преступный сговор для совершения особо тяжкого преступления, охватываемых единым преступным корыстным умыслом, а равно извлекают общий преступный доход, который можно будет получить только по заранее разработанному плану преступной деятельности, в результате их сплоченности, доверительных между собой отношений, согласованности действий и распределением функций между соучастниками. 

ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17, ФИО15 действуя в составе организованной группы, а так же не входящий в ее состав ФИО4, неоднократно собирались, в т.ч. в помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обсуждали и вырабатывали детальный план нападения на граждан Китая, выбирали тактику и способ совершения преступления, в том числе с применением огнестрельного оружия, технических средств связи – радиостанций, личных автомобилей с чужими регистрационными номерными знаками и маскировки. 

При этом они совместно решали вопросы, связанные с распределением между собой ролей в совершении преступления, неоднократно выезжали на место планируемого преступления – во двор 

<

адрес> мкр. Каштакский 

<

адрес> с целью изучения окружающей обстановки, в том числе изучали расположение указанного дома, определяли пути подхода к нему и планируемого безопасного отхода участников группы после совершения преступления, осматривали территорию на наличие видеокамер наружного наблюдения, устанавливали ориентировочное время выхода граждан Китая из дома, наличие у них дорогих автомобилей. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместного обсуждения преступного плана участники организованной группы - ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17 и ФИО15, решили изменить тактику и способ совершения разбойного нападения, отказавшись от проникновения в жилище, что было обусловлено сложностью, а также риском быть задержанными на месте преступления. Они решили совершить разбойное нападение при выходе граждан Китая из подъезда дома и в этот момент незаконно завладеть не только их денежными средствами, но и любым дорогим автомобилем с целью его последующей продажи. 

При этом ФИО13, ФИО14 и ФИО18, являясь организаторами преступной группы, достоверно зная, что ФИО15 обладает возможностями сбыть похищенный автомобиль, предложили ему исполнить эту роль в составе группы, на что последний, преследуя корыстную цель, согласился.

Объединившись для совершения особо тяжкого преступления, участники организованной группы договорились встретиться в этом же месте – помещении автостоянки, вечером следующих суток – ДД.ММ.ГГГГ, где окончательно обсудить план совершения разбойного нападения. 

При этом между участниками организованной группы были распределены роли в совершении преступления следующим образом:

- в обязанности ФИО13, ФИО14 и ФИО18 входило общее руководство организованной группой, планирование совершения предстоящего преступления, приискание соучастников, оружия, средств маскировки и транспортных средств, распределение ролей между участниками организованной группы при подготовке и совершении преступления, разведка мест планируемого преступления, приискание безопасного места, так называемого «отстойника» для временного хранения похищенного автомобиля перед его продажей, распределение между участниками группы денежных средств, полученных в результате преступления, а также непосредственное участие в разбойном нападении - совместно и согласованно с другими участниками группы, с применением оружия и физической силы, совершить нападение на потерпевших и завладеть их имуществом. 

- в обязанности ФИО17 и ФИО16 входило участие в подготовке и планировании преступления, разведка мест планируемого преступления, участие в приискании вышеуказанного «отстойника» для временного хранения похищенного автомобиля перед его продажей, участие в обсуждении плана совершения преступления и распределении ролей между участниками организованной группы, приискание оружия, непосредственное участие в разбойном нападении.

- в обязанности не являющегося участником данной организованной группы ФИО4 входило участие в разведке мест планируемого преступления, участие в приискании вышеуказанного «отстойника» для временного хранения похищенного автомобиля перед его продажей, участие в обсуждении плана совершения преступления и распределении ролей между участниками организованной группы, обеспечение участников организованной группы транспортным средством и управление им при совершении преступления, непосредственное участие в разбойном нападении.

- в обязанности ФИО15 входило участие в подготовке и планировании преступления, разведка мест планируемого преступления, участие в приискании вышеуказанного «отстойника» для временного хранения похищенного автомобиля перед его продажей, участие в обсуждении плана совершения преступления и распределении ролей между участниками организованной группы, поиск покупателя на похищенный автомобиль и его сбыт.

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО4 и ФИО17, находясь в 

<

адрес>, в том числе на вышеуказанной автостоянке, совместно разработали окончательный план разбойного нападения, избрали дату, время, тактику и способ его совершения, тщательно подготовились к нападению, в том числе неоднократно выезжали на место планируемого преступления с целью установления путей безопасного отхода участников группы после совершения преступления, приискали транспортные средства, оружие, маскировку, выбрали окончательное безопасное место – «отстойник» для хранения похищенного автомобиля до его продажи, средства связи – радиостанции, распределили между собой роли в совершении разбойного нападения.

При этом ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, ФИО14 и ФИО17 для преступной деятельности организованной группы приискали и предоставили огнестрельное оружие, а именно:

- ФИО17 предоставил ранее приобретенное им на законных основаниях гладкоствольное огнестрельное оружие самообороны, являющееся многозарядным одноствольным ружьем 12 калибра модели «Бекас-12М», под заводским номером ГГ №, предназначенным для оснащения охранных структур, органов внутренних дел, спецподразделений и стрельбы охотничьими патронами 12х70 мм, пригодное для производства выстрелов (далее по тексту ружье Бекас-12М);

- ФИО14 предоставил ранее незаконно приобретенное и хранившиеся у него огнестрельное оружие самообороны ограниченного поражения, которое является самозарядным пистолетом модели «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты>. с возможностью стрельбы патронами травматического действия и патронами газового действия, пригодным для производства выстрелов (далее по тексту пистолет модели «

<

данные изъяты>»). При этом ФИО14 снарядил его боеприпасами в количестве не менее 3-х ед. – патронами 45 ТК травматического действия калибра 

<

данные изъяты>., снаряженными эластичным снарядом (резиновой пулей), пригодными для стрельбы, то есть штатными боеприпасами к пистолету модели «

<

данные изъяты>»;

- ФИО16 предоставил ранее незаконно приобретенное и хранившиеся у него гладкоствольное огнестрельное оружие с боеприпасами - самодельный пистолет, состоящий из основных частей и механизмов, изготовленный путем удаления заглушки канала ствола и помещением несъемного вкладыша в канал ствола сигнального пистолета модели ТТ-С, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9,18 мм. (далее по тексту пистолет «ТТ»). При этом этот пистолет был снаряжен боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7,62 мм. в количестве не менее 5 ед.

Все участники организованной группы ФИО13, ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО14, а также действующий с ними по предварительному сговору ФИО4, были осведомлены о наличии вышеперечисленного огнестрельного оружия и боеприпасов, а также о их запланированном использовании при совершении разбойного нападения.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 и ФИО4 для мобильности организованной группы и совершения разбойного преступления предоставили транспортные средства: «Тойота Аксио», г/номер «

<

данные изъяты> СТ 75 РУС», зарегистрированный на мать ФИО18 – ФИО19, «Субару Форестер», без г/номеров, в связи с аннулированной в 2016 году регистрации данного транспортного средства в ГИБДД, принадлежащего гражданке ФИО20 

В этот же день – ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ФИО14 и ФИО18, каждому из участников группы приискали средства маскировки во избежание быть опознанными - медицинские маски, а также государственный регистрационный знак от другого автомобиля, который в последующем в ангаре автостоянки, расположенной по 

<

адрес>, ФИО6 и Ч-вым был установлен на автомобиль «Тойота Аксио», взамен снятого с указанного автомобиля г/номера 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 и ФИО17 для преступной деятельности организованной группы предоставили портативные радиостанции для поддержания связи между собой при совершении преступления. Однако в последующем участники организованной группы отказались от их использования по причине недостаточного заряда аккумуляторов.

В период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы – ФИО13, ФИО18, ФИО14, ФИО17, ФИО16, а так же действующий с ними по предварительному сговору ФИО2, заранее приискали безопасное место - «отстойник» для хранения похищенного автомобиля перед его продажей, а именно участок лесной местности, расположенный на удалении около 1 км. от 

<

адрес> садоводства «Новая Березовка» (район 

<

адрес> края (GPS координаты: широта 

<

данные изъяты>).

Согласно разработанному плану разбойного нападения и распределенным между участниками организованной группы ролям, ФИО13, ФИО18, ФИО14, ФИО17, ФИО16, ФИО4 и ФИО15, не осведомленные о том, что потерпевшими будут двое граждан Китая, должны были действовать при совершении разбойного нападения следующим образом: 

В темное время суток с 15 на ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанных автомобилях «Тойота Аксио» и «Субару Форестер», все вместе должны были прибыть во двор 

<

адрес> мкр. Каштакский 

<

адрес>, предварительно сняв и заменив на них свои регистрационные государственные знаки, после чего занять исходные позиции таким образом, чтобы при выходе потерпевшего из подъезда дома была возможность внезапно блокировать его и автомобиль с двух сторон с помощью оружия. 

ФИО13, ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО14 и ФИО4, с одетыми на лицах медицинскими масками должны были напасть на граждан Китая, в том числе путем применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья либо угроз применения такого насилия, применения вышеперечисленного огнестрельного оружия, посадить потерпевшего в его же похищаемый автомобиль на заднее пассажирское место, лишить его возможности воспользоваться сотовой связью и совершить иные действия, направленные на вызов сотрудников полиции либо оказания ему иной любой помощи, а по пути следования высадить его на трассе. При этом ФИО13 должен был сесть на водительское место похищенного автомобиля, ФИО16 - на переднее пассажирское сиденье данного автомобиля, а ФИО17 и ФИО18 - на заднее пассажирское место автомобиля вместе с потерпевшим и незаконно завладеть имеющимся у него при себе ценным имуществом, в том числе денежными средствами. После этого на похищенном автомобиле они должны убыть в ранее выбранное безопасное место - «отстойник» для его хранения и последующей продажи. Похищенное имущество они планировали поделить между собой и распорядиться им по своему усмотрению. При этом ФИО15, выполняя ранее отведенную ему роль в составе организованной группы, должен был сбыть похищенный автомобиль, а вырученные от его продажи денежные средства передать участникам группы для их последующего распределения между ними.

ФИО14 и ФИО4 дополнительно были отведены роли в качестве водителей автомобилей, которые использовались для передвижения участников организованной группы в момент совершения нападения. Кроме того, ФИО4 должен был на своем автомобиле сопровождать похищенный автомобиль до места «отстойника» для своевременного обнаружения по пути следования опасности – постов дорожно-патрульной службы (далее по тексту ДПС) и экипажей ДПС в целях своевременного предупреждения об этом иных участников организованной группы, следующих в похищенном автомобиле.

Кроме того, согласно распределенным ролям между участниками группы, в момент нападения на гражданина Китая, пистолет «ТТ» должен был находиться у ФИО13, а когда последний сядет за руль похищенного автомобиля, то указанный пистолет он должен был передать ФИО16 Также оружие должно было находиться у ФИО21 – вышеуказанный пистолет модели 

<

данные изъяты>», а у ФИО17 – ружье 

<

данные изъяты>. При этом они должны были при необходимости произвести выстрелы по направлению в воздух в целях устрашения и лишения возможности потерпевшего к сопротивлению.

Также участниками организованной группы в целях конспирации и защиты от разоблачения было принято решение не использовать в ходе нападения средства сотовой связи.

Таким образом, в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ФИО14, ФИО18 организовали и создали организованную преступную группу, в состав которой вовлекли ФИО17, ФИО16, ФИО15 для совершения одного особо тяжкого преступления, а также привлекли к его совершению не являющегося участником данной организованной группы ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часа ФИО18, ФИО14, ФИО13, ФИО16, ФИО17 действуя в составе организованной группы, а так же действующий с ними по предварительному сговору ФИО4, находясь на стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приступили к реализации указанного преступного плана. 

Так, ФИО18 и ФИО14, находясь на указанной автостоянке, демонтировали с автомобиля «Тойота Аксио» официально выданные для данного автомобиля номер «

<

данные изъяты>», заменив их неустановленными в ходе следствия номерами от другого автомобиля. На автомобиле «Субару Форестер», государственные регистрационные знаки отсутствовали. При этом ФИО14, действуя согласно плану, передал ФИО18 огнестрельное оружие - пистолет модели 

<

данные изъяты> для его последующего использования при совершении разбойного нападения. 

После этого ФИО13, ФИО16, ФИО17 и ФИО14 сели в автомобиль «Тойота Аксио» под управлением последнего, а ФИО18 - в автомобиль «Субару Форестер» под управлением ФИО4 На указанных автомобилях они выдвинулись к месту запланированного преступления – во двор 

<

адрес> мкр. Каштакский 

<

адрес>. При этом у ФИО17 при себе находилось ружье 

<

данные изъяты> с заряженными боеприпасами, у ФИО18 - пистолет модели «

<

данные изъяты> с заряженными боеприпасами – патронами в количестве не менее 3-х ед., у ФИО16 при себе имелся пистолет «ТТ» с заряженным боеприпасами – охотничьими патронами в количестве не менее 5 штук.

ФИО16, находясь в салоне автомобиля «Тойота Аксио», по пути следования к месту преступления, незаконно передал ФИО13 вышеуказанный пистолет «ТТ» с заряженным боеприпасами для его последующего использования при совершении разбойного нападения. 

ФИО13, находясь в автомобиле «Тойота Аксио», по пути следования к месту преступления, передал другим участникам организованной группы – ФИО17, ФИО14 и ФИО16 заранее подготовленные им и ФИО18 медицинские маски в целях конспирации и защиты от разоблачения. Также медицинские маски имелись у ФИО18 и ФИО4 в автомобиле «Субару Форестер».

Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, ФИО14, ФИО13, ФИО16, ФИО17 и ФИО2, прибыв во двор № мкр. Каштакский 

<

адрес> и рассредоточив там свои автомобили с разных сторон указанного дома, накрыли лобовые стекла одеялом и надели на лица медицинские маски, подготовили к использованию вышеперечисленное оружие и стали ожидать, когда граждане Китая выйдут из дома на улицу. При этом во дворе дома находились два дорогих автомобиля марки «Тойота Ленд Крузер Прадо», принадлежащий гражданину 

<

данные изъяты>», зарегистрированный на гражданку ФИО5 №8, с предоставленным правом управления на ее мужа гражданина Китая Б.М.

В это время в одной из квартир 

<

адрес> мкр. Каштаский 

<

адрес> находились граждане Китая ФИО49 и их друзья, которые играли между собой в карты на деньги. Около 2-х часов тех же суток участники указанного развлекательного азартного мероприятия стали разъезжаться по домам. Первым покинул квартиру, а затем уехал на своем автомобиле «Тойота Ленд Крузер Прадо» гражданин В.В.. Спустя непродолжительное время ФИО7 и Ван Ю. также вышли из подъезда 

<

адрес> мкр. Каштакский 

<

адрес> и направились к автомобилю «

<

данные изъяты>», предварительно включив его двигатель для прогрева. 

В этот момент ФИО18, ФИО14, ФИО13, ФИО16, ФИО17 действуя в составе организованной группы, а так же действующий с ними по предварительному сговору ФИО4, действуя с прямым корыстным умыслом, направленным на хищение чужого имущества в особо крупном размере, совместно и согласованно по заранее разработанному плану, используя имеющееся у них при себе огнестрельное оружие, скрывая свои лица под медицинскими масками, совместно выбежали из автомобилей «Тойота Аксио», «Субару Форестер» и стремительно направились в сторону Б.М. и В.Ю. При этом ФИО2, посчитав, что остальные участники разбойного нападения самостоятельно смогут справиться с потерпевшими, вернулся в свой автомобиль, откуда стал наблюдать за происходящим. В последующем он намеревался действовать, согласно отведенной ему роли, а именно сопровождать на своем автомобиле похищенный автомобиль при следовании до места «отстойника», в случае обнаружения по пути следования опасности – постов и экипажей ДПС и т.п., своевременно предупредить об этом остальных участников организованной группы.

Потерпевшие, обнаружив нападавших, сели в указанный автомобиль «

<

данные изъяты>» и заблокировали двери. При этом Б.М. сел на водительское кресло, а В.Ю.. на переднее пассажирское сиденье.

ФИО18, держа в руке огнестрельное оружие - пистолет модели «МР-80-13Т», снаряженный патронами травматического действия калибра 11,43 мм., пригодный для стрельбы, подбежал к водительской двери автомобиля и с целью проникновения в салон автомобиля стал наносить удары рукояткой указанного пистолета по стеклу передней двери со стороны водителя. При этом ФИО18, имея цель напугать потерпевших, сломить их волю к сопротивлению, произвел не менее 2-х выстрелов из указанного пистолета в воздух.

Одновременно с этим, ФИО17, держа в руке ружье «Бекас-12М», а ФИО13 указанный пистолет «ТТ» с боеприпасами, а также ФИО16 подбежали к передней пассажирской двери автомобиля 

<

данные изъяты> При этом ФИО17, громко крича, потребовал от граждан Китая покинуть автомобиль, а когда те проигнорировали его незаконные требования, имея цель напугать потерпевших и сломить их волю к сопротивлению, умышленно произвел один выстрел из ружья в воздух. 

ФИО8, аналогично действиям ФИО9, имея цель проникнуть в салон автомобиля, стал наносить удары рукояткой пистолета «ТТ» по стеклу передней пассажирской двери. После этого он подбежал к водительскому месту и вместе с ФИО18 стал наносить удары рукояткой пистолета «ТТ» по стеклу водительской двери. В это время ФИО14 находился рядом с автомобилем «

<

данные изъяты>» и наблюдал за происходящим.

Затем, ФИО18 и ФИО13, разбив стекло двери со стороны водителя автомобиля вместе с подбежавшим к ним на помощь ФИО16, действуя совместно и согласованно, вытащили водителя - Б.М.. и положили его на землю лицом вниз. После этого, чтобы сломить волю потерпевшего к сопротивлению, ФИО18, ФИО16 и ФИО13, умышленно нанесли Б.М,. не менее 4-х ударов ногами и руками в область головы и других частей тела, причинив последнему кровоподтеки на левой верхней конечности (2 шт.), на спинке носа (1 шт.), ссадину на мочке уха, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью, тем самым, причинив Б.М. побои, а также физическую боль и нравственные страдания, чем существенно нарушили его права и законные интересы. После этого, ФИО16, насильно затолкнул Б.М.. на заднее пассажирское сиденье автомобиля «

<

данные изъяты>» и закрыл дверь.

В этот момент Ван Ю., который находился на переднем пассажирском сиденье, открыв дверь, вышел из автомобиля. Находившийся напротив него ФИО17, попытался это пресечь, а именно потребовал от В.Ю. остановиться, направил в его сторону ружье «Бекас – 12М» и стал высказывать ему угрозы применить оружие и насилие, опасное для жизни и здоровья, в случае неподчинения. Ван Ю., не подчинившись, побежал в сторону от автомобиля в надежде скрыться от нападавших, однако, отбежав несколько метров, споткнулся и упал на землю. В это время к лежащему на земле Ван Ю. подбежали ФИО18, ФИО17, ФИО14 и ФИО16, которые желая наказать потерпевшего за неподчинение и сломить его волю к сопротивлению, действуя совместно и согласовано, умышленно нанесли Ван Ю. не менее 10 ударов руками и ногами в область головы и других частей тела. После этого, подняв Ван Ю. с земли, они подвели его к автомобилю «Лексус ЛХ 570», чтобы посадить на заднее пассажирское сидение указанного автомобиля. При этом ФИО14, увидев в руке у потерпевшего В.Ю, сотовый телефон – смартфон марки и модели «Apple Iphone 6S» (64 Gb внутренней памяти, Gold) с установленной сим-картой с абонентским номером №, не представляющей для потерпевшего материальной ценности, изъял у него данный телефон и распорядился им по своему усмотрению. 

Согласно разработанному плану, ФИО17 должен был вместе с ФИО18 сесть на заднее пассажирское сиденье автомобиля «Лексус ЛХ 570». Однако в виду громоздкости имеющегося у ФИО17 ружья «Бекас-12М» он сел на переднее пассажирское сиденье указанного автомобиля.

В этот момент, находившийся возле похищаемого автомобиля потерпевший В.Ю.., которого ФИО18, ФИО17, ФИО14 и ФИО16 ранее подвели к автомобилю и намеревались посадить на заднее пассажирское место, снова предпринял попытку побега. Однако ФИО4, находившийся за рулем автомобиля «Субару Форестер», увидев убегающего В.Ю.., с целью не допущения побега потерпевшего, который мог сообщить о происшедшем в правоохранительные органы, что могло воспрепятствовать реализации преступного умысла участников организованной группы, выехал на своем автомобиле «Субару Форестер» и совершил наезд на Ван Ю., вследствие чего последний упал на землю. ФИО16 и ФИО18, подбежали к лежащему на земле В.Ю.., подвели его к похищаемому автомобилю «

<

данные изъяты>» и насильно усадили на заднее пассажирское сиденье. После этого ФИО16 и ФИО18 также сели на заднее пассажирское сиденье данного автомобиля к потерпевшим Б,М. и В.Ю. 

Согласно разработанному плану и распределенным ролям, ФИО13 сел на водительское место автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего незаконно передал имеющийся у него пистолет «ТТ», снаряженный боеприпасами - охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты> мм., ФИО16 

ФИО17, находясь на переднем пассажирском сиденье автомобиля «Лексус ЛХ 570», согласно отведенной ему роли, направил в сторону Б.М. и В.Ю.. огнестрельное оружие – ружье 

<

данные изъяты>. и стал угрожать его применением, чтобы лишить их возможности к сопротивлению, которую они восприняли реально. 

После этого ФИО13 привел автомобиль «

<

данные изъяты>» в движение и поехал по заранее спланированному маршруту, по федеральной трассе «Байкал, М55» к безопасному месту – «отстойнику», расположенному на удалении около 1 км. от 

<

адрес> садоводства «Новая Березовка» (район 

<

адрес>).

ФИО4, согласно отведенной ему роли, управляя автомобилем «Субару Форестер», на указанной трассе обогнал похищенный автомобиль «

<

данные изъяты> следуя впереди, сопровождал его до указанного места «отстойника» для своевременного обнаружения по пути следования опасности в виде постов и экипажей ДПС с целью своевременного предупреждения об этом остальных соучастников.

В это время ФИО14, управляя автомобилем «Тойота Аксио», согласно отведенной ему роли, последовал на автостоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где демонтировал ранее установленные на данном автомобиле подложные государственные регистрационные знаки и стал ожидать возвращения остальных участников разбойного нападения.

Следуя в похищаемом автомобиле «

<

данные изъяты> к месту «отстойника», ФИО16 и ФИО18, действуя по заранее разработанному плану, угрожая потерпевшим Б.М. и В.Ю. применением оружия - самодельным пистолетом «ТТ», снаряженным охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>., пистолетом модели 

<

данные изъяты>., снаряженным патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты>. с эластичным снарядом (резиновой пулей), потребовали от них снять и передать им свою верхнюю одежду - куртки. При этом ФИО17, с целью добиться выполнения потерпевшими указанного требования, а также для предотвращения их возможной попытки сопротивления, также угрожал им применением оружия – ружьем 

<

данные изъяты>

ФИО7, реально воспринимая высказанные и продемонстрированные угрозы, связанные с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также применением оружия, снял с себя зимнюю куртку (дубленку) и передал ее нападавшим – ФИО16 и ФИО18 Последние, осмотрев указанную куртку (дубленку), обнаружили и незаконно изъяли находящееся в ней имущество, а именно: денежные средства в количестве 

<

данные изъяты> руб., сотовый телефон - смартфон марки и модели «Apple Iphone 7» (128 Gb внутренней памяти) с установленной сим-картой с абонентским номером №, не представляющей для потерпевшего материальной ценности, оригинальный смарт ключ для автомобиля 

<

данные изъяты>», а также иное имущество, не представляющее для потерпевшего материальной ценности. 

ФИО5 Ван Ю. выполнить незаконные требования нападавших о передаче им своей верхней одежды - зимней куртки отказался, в связи с чем ФИО16, действуя из корыстных побуждений, будучи недовольным отказом потерпевшего снять и передать ему куртку, нанес В.Ю.. не менее 2-х ударов кулаками рук в область лица. Несмотря на указанные противоправные действия ФИО16 потерпевший В.Ю.. свою куртку участникам организованной группы не передал. После этого ФИО16 и ФИО18, действуя против воли потерпевшего В.Ю. обыскав содержимое его одежды, обнаружили и изъяли следующее имущество, а именно: денежные средства в количестве 

<

данные изъяты> руб., оригинальный смарт ключ для автомобиля «

<

данные изъяты>», а также иное имущество, не представляющее для потерпевшего материальной ценности.

Вышеуказанными противоправными действиями участников организованной группы потерпевшему В.Ю. причинены повреждения в виде кровоподтеков на голове в правой лобно-височной области, на слизистой оболочке нижней губы справа, на слизистой оболочке верхней губы справа, на наружной поверхности правого плеча в средней трети, ушиба (отека и болезненности) мягких тканей левого коленного сустава, трещины пришеечной области вестибулярной поверхности 12 зуба (второго верхнего правого) с последующим его удалением хирургическим путем, которые как отдельно, так и в совокупности не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, то есть побои, а также физическая боль и нравственные страдания, чем существенно нарушены его права и законные интересы. Помимо этого, вышеуказанными противоправными действиями потерпевшему В.Ю.. также причинено повреждение в виде рубца на тыльной поверхности дистальной фаланги третьего пальца правой кисти, который образовался в результате заживления раны и влечет за собой кратковременное расстройство здоровья не свыше 3-х недель (не более 21 дня) и по этому признаку расценивается как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека. 

Далее, участники организованной группы, действуя по заранее разработанному плану, следуя на похищенном автомобиле по трассе «

<

данные изъяты>» в направлении 

<

адрес>, примерно в 14 км. от 

<

адрес>, в безлюдном месте, остановились. ФИО16 и ФИО18, вытащив Б.М. и В.Ю.. из салона автомобиля, угрожая им применением оружия - пистолетом «ТТ», снаряженным боеприпасами - охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>. и пистолетом модели 

<

данные изъяты>., снаряженным боеприпасами - патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты>. с эластичным снарядом (резиновой пулей), приказали им бежать в поле, что последние и сделали.

После этого ФИО13, ФИО17, ФИО16 и ФИО18 на похищенном автомобиле «Лексус ЛХ 570» прибыли в заранее отведенное место для хранения данного автомобиля перед его продажей, расположенное на удалении около 1 км. от 

<

адрес> садоводства «Новая Березовка». При этом ФИО13, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, распорядились похищенным имуществом, находящимся в автомобиле, по своему усмотрению, в том числе, радар-детектором, оригинальным штатным домкратом от автомобиля «

<

данные изъяты>», представляющих для потерпевшего Б.М. материальную ценность, а также иным имуществом, не представляющим для него материальной ценности, в том числе пластиковой баночкой с драже «Поливитамин Ревит», освежающим спреем для полости рта «ROCS», визитной карточки «Во! Мебель», документами - товарным чеком от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>. и заказ – нарядом «Ново-Проточный» от ДД.ММ.ГГГГ по ремонту автомобиля 

<

данные изъяты>

Также участники организованной группы ФИО13, ФИО18, ФИО17, ФИО16, а так же действующий с ними по предварительному сговору ФИО4, находясь в указанном месте - «отстойнике», действуя совместно и согласованно, распорядились по своему усмотрению ранее похищенным имуществом, принадлежащим потерпевшему В.Ю.., то есть сотовым телефоном – смартфоном марки и модели «Apple Iphone 6S» (64 Gb внутренней памяти, Gold), представляющим для него материальную ценность, с установленной сим-картой с абонентским номером №, не представляющей для него материальной ценности. При этом ФИО4 этим чужим имуществом - сотовым телефоном марки «Apple Iphone 6S», распорядился как своим собственным, а именно разбил его и разбросал детали телефона по лесу.

Кроме этого, участники организованной группы при следовании на похищенном автомобиле «

<

данные изъяты>» к указанному месту - «отстойнику», действуя совместно и согласованно, распорядились похищенным у потерпевшего Б.М.. имуществом, представляющим для него материальную ценность, а именно сотовым телефоном марки и модели «Apple Iphone 7» (128 Gb внутренней памяти) с установленной сим-картой с абонентским номером №, не представляющей для него материальной ценности. При этом ФИО16 этим чужим имуществом - сотовым телефоном марки «Apple Iphone 7» распорядился как своим собственным, а именно выбросил через окно движущегося автомобиля на федеральную трассу «Байкал».

В последующем ФИО2 предложил, а ФИО16, ФИО13, ФИО18 и ФИО17 согласились, сменить место «отстойника». Это было обусловлено опасением того, что при помощи сотового телефона «Apple Iphone 6s», принадлежащего потерпевшему В.Ю. участников организованной группы, а равно похищенный автомобиль могут обнаружить правоохранительные органы. В связи с этим около 3-4 – х часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, ФИО13, ФИО18, ФИО4 и ФИО17 для сокрытия похищенного автомобиля «Лексус ЛХ 570» и его последующего сбыта перегнали в лесной массив, расположенный на удалении около 2,5 км. от 

<

адрес> края (GPS координаты: широта 

<

данные изъяты> 113.182722).

Следуя к новому безопасному месту хранения похищенного автомобиля - «отстойнику», ФИО16, ФИО13 и ФИО18 находились в похищенном автомобиле под управлением ФИО13, а ФИО17 и ФИО4 в автомобиле «Субару Форестер» под управлением последнего. При этом ФИО4, исполнял роль сопровождающего для своевременного обнаружения на маршруте их движения опасности в виде постов и экипажей ДПС и предупреждения об этом остальных соучастников.

Прибыв в указанное время на данное место, участники организованной группы и не являющийся участником данной организованной группы ФИО4, получили реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом, в том числе имуществом, которое находилось в похищенном автомобиле - комплектом автомобильных накидок – чехлов и другим имуществом, принадлежащим потерпевшему Б.М.. и его жене ФИО5 №8, по своему усмотрению. В частности, денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., они поделили между собой поровну, часть из которых в последующем передали ФИО14

После этого, ФИО13, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО2 на автомобиле «Субару Форестер» под управлением последнего прибыли к месту жительства ФИО18, где последний во внутреннем ящике бортовой платформы от автомобиля «УРАЛ», стоящей на придомовой территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, спрятал используемое при разбойном нападении оружие - пистолет «ТТ», снаряженный боеприпасами - охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>., а также пистолет модели 

<

данные изъяты>, снаряженный боеприпасами - патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты>. с эластичным снарядом (резиновой пулей).

Около 5-ти часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО4, действуя по заранее разработанному плану, предварительно, созвонившись с ФИО14, убыли в 

<

адрес> края, где с целью сокрытия автомобиля «Субару Форестер» оставили его по месту жительства знакомого ФИО4 и ФИО13 – гражданина ФИО22 В это же место на автомобиле «Тойота Аксио» подъехал ФИО6, который увез их (ФИО13, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО2) на автостоянку, расположенную по 

<

адрес>. 

Прибыв на указанную стоянку, ФИО13, ФИО14 и ФИО4, действуя по заранее разработанному плану, направленному на сбыт похищенного имущества – транспортного средства марки «Лексус ЛХ 570», на автомобиле «Тойота Марк Х», зарегистрированном на отчима ФИО14 – ФИО23, прибыли к месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>32, которому ранее была отведена роль сбыта имущества, заведомо добытого преступным путем – автомобиля. При этом ФИО13, ФИО14 и ФИО2 сообщили ФИО15 о том, что они совершили разбойное нападение на граждан Китая и незаконно завладели автомобилем марки «

<

данные изъяты>» для его последующей продажи. 

Около 6-ти часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, осознавая, что действует в составе организованной группы, согласно ранее разработанному плану и отведенной ему роли, на своем автомобиле марки «Лексус РХ 350», совместно с ФИО13, ФИО14 и ФИО4, с целью сбыта вышеуказанного похищенного автомобиля, прибыл к потенциальному покупателю - своему знакомому ФИО24, проживающему по адресу: 

<

адрес> коммунаров, 72-100, и предложил приобрести автомобиль «

<

данные изъяты>» за сумму в пределах 

<

данные изъяты> руб., либо найти покупателя на данный автомобиль среди своих знакомых. При этом ФИО24, будучи не осведомленный о том, что автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» приобретен в результате разбойного нападения, то есть добыт преступным путем, от предложения ФИО15 отказался, но согласился найти ему покупателей среди своих знакомых, готовых его приобрести. ФИО24 и ФИО15 между собой договорились, что последний съездит к месту хранения автомобиля «Лексус ЛХ 570», где с фотографирует его и отправит ему фотографии посредством сети интернет. 

После этого ФИО15 совместно с ФИО13, ФИО14 и ФИО4, на автомобиле «

<

данные изъяты> убыли к месту нахождения похищенного автомобиля «

<

данные изъяты>», г/номер «

<

данные изъяты>». Однако, следуя в районе 

<

адрес> к указанному месту они были остановлены экипажем ДПС и доставлены в отдел полиции «Северный» по подозрению в совершении разбойного нападения на граждан Китая Б.М. и В.Ю.

В результате вышеуказанных противоправных действий организованной группы было похищено следующее имущество:

- у потерпевшего Б.М. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. и иное имущество, не представляющее для потерпевших материальной ценности, чем гражданам Б.М. и его жене ФИО5 №8 причинен имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты>., то есть в особо крупном размере; 

- у потерпевшего В.Ю. сотовый телефон – 

<

данные изъяты>., чем гражданину В.Ю.. причинен имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты>., то есть в значительном размере.

Кроме того, ФИО4 совершил незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации регулируются Федеральным Законом Российской Федерации № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии» (далее по тексту Закон «Об оружии»), Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и другими нормативно-правовыми актами (далее по тексту Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации).

Согласно ст. ст. 6, 9, 13 и 22 Закона «Об оружии» приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию. Лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел (федеральным органом исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе) на основании заявлений граждан Российской Федерации. Приобретенные гражданином Российской Федерации огнестрельное оружие, огнестрельное оружие ограниченного поражения подлежат регистрации в органе внутренних дел по месту жительства в двухнедельный срок со дня его приобретения. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в органы внутренних дел (федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия или его территориальном органе). На территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия, в том числе огнестрельного гладкоствольного оружия, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом, хранение или передача патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием.

Согласно ст. ст. 54, 62, 62.1, 67 и 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел (федеральном органе исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия или его территориальном органе) разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. Ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия, в том числе гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны. Граждане Российской Федерации, имеющие разрешения на хранение принадлежащего им на законных основаниях оружия, могут использовать его в учебных и тренировочных целях на стрелковых объектах. При ношении оружия лица, указанные в п. 62 настоящих Правил, обязаны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность (паспорт или служебное удостоверение, военный или охотничий билет и т.п.), а также выданные органами внутренних дел лицензию либо разрешение на хранение и ношение имеющегося у них оружия. 

Перевозка оружия и патронов по территории Российской Федерации производится на договорной основе юридическими лицами, уставами которых предусмотрено оказание услуг по перевозке оружия и патронов, на основании разрешений на перевозку, выдаваемых органами внутренних дел в порядке, определяемом Министерством внутренних дел Российской Федерации. Без разрешений органов внутренних дел осуществляется транспортирование оружия и патронов только государственными военизированными организациями в порядке, установленном этими организациями; юридическими лицами в пределах территорий субъектов Российской Федерации; органами внутренних дел которых данное оружие и патроны поставлены на учет; не подлежащих регистрации в органах внутренних дел. Граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации на основании разрешений органов внутренних дел на хранение, хранение и ношение, хранение и использование.

ФИО16 в один из дней сентября 2015 года (точная дата следствием не установлена), следуя пешком по грунтовой дороге, расположенной в 

<

адрес> (GPS координаты: широта 52,1326, долгота 113,5776), не имея разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, ношение, передачу, перевозку огнестрельного оружия на территории Российской Федерации, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии», а также в нарушении ст. 54, 62, 62.1, 67, 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, на указанной дороге нашел, а затем незаконно присвоил огнестрельное оружие с боеприпасами, то есть незаконно приобрел гладкоствольное огнестрельное оружие и боеприпасы, которые согласно заключениям экспертов являются: 

- самодельным пистолетом, состоящим из основных частей и механизмов (ствола, направляющей втулки, кожух затвора с двуплечим выбрасывателем и ударником с возвратной пружиной, колодки со смонтированными на ней деталями ударно-спускового механизма, возвратной пружины, затвора с направляющим стержнем, рамки со спусковым крючком, спусковой тягой, затворной задержкой, защелкой магазина с пружиной, коробчатого магазина), изготовленным путем удаления заглушки канала ствола и помещением несъемного вкладыша в канал ствола сигнального пистолета модели ТТ-С серии (на пистолетной рамке с левой стороны 

<

данные изъяты>, на крышке магазина «

<

данные изъяты> на кожух – затворе «УХ №»), пригодным для производства выстрелов патронами калибра 

<

данные изъяты>. с начальной скоростью полета пули 

<

данные изъяты>), удельной кинетической энергией пуль – 

<

данные изъяты>, то есть обладает удельной кинетической энергией большей минимально необходимой для огнестрельного оружия (далее по тексту пистолет «ТТ»);

- охотничьими пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты> в количестве не менее 5 ед., состоящими из пули, порохового заряда и гильз с капсюлем, пригодными для производства выстрелов, изготовленными заводским способом на предприятии «

<

данные изъяты>, то есть являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7

<

данные изъяты>., в том числе к пистолетам образцам 

<

данные изъяты>», пистолетам «

<

данные изъяты>».

На момент обнаружения и незаконного присвоения ФИО16 огнестрельного оружия и боеприпасов, пистолет «ТТ» был снаряжен указанными боеприпасами, то есть в магазине пистолета находились охотничьи патроны калибра 

<

данные изъяты> в количестве не менее 5 ед. 

ФИО16 понимал, что он незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы, которые в соответствии со ст. 22 Закона «Об оружии», подлежат немедленной сдаче в органы внутренних дел. Однако вместо этого, ФИО16, осознавая противоправность своих действий, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов без цели сбыта, а равно намерений о добровольной их сдаче в органы внутренних дел не имел, поднял и положил в карман своей куртки обнаруженный пистолет «ТТ», снаряженный боеприпасами – охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>. в количестве не менее 5 ед. После этого он незаконно их перенес в кармане своей куртки на дачный участок №, принадлежащий его близкому родственнику – дедушке ФИО25, расположенный в садоводческом кооперативе «Медик – 70» по адресу: 

<

адрес>, Верх-Читинское лесничество, где спрятал на чердаке, имеющегося на участке деревянного одноэтажного дома и незаконно их хранил там до ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Тем самым ФИО16 в период с сентября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии», ст. 54, 62, 62.1, 67, 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации незаконно приобрел, носил и хранил вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы без цели сбыта, при этом мер к добровольной их сдаче в соответствующие органы государственной власти, он осознанно не предпринимал.

В период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ФИО14 и ФИО18, создали организованную преступную группу, в которую вовлекли ФИО16, ФИО17, ФИО26, а также привлекли не являющегося участником данной организованной группы ФИО4, для совершения одного особо тяжкого преступления – разбойного нападения на граждан Китая, играющих в карточные игры на деньги в 

<

адрес> мкр. 

<

адрес>, с целью хищения принадлежащего им имущества в особо крупном размере – денежных средств и автомобиля. 

В период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17, ФИО26, а так же действующий с ними по предварительному сговору ФИО4, неоднократно собирались в помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, выбирали тактику и способ совершения преступления, в том числе с применением огнестрельного оружия. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместного обсуждения преступного плана участники организованной группы - ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17 и ФИО26, решили совершить разбойное нападение с применением огнестрельного оружия при выходе граждан Китая из подъезда дома и в этот момент незаконно завладеть не только их денежными средствами, но и любым дорогим автомобилем с целью его последующей продажи. При этом ФИО13, ФИО14 и ФИО18, являясь организаторами преступной группы, достоверно зная, что ФИО15 обладает возможностями сбыть похищенный автомобиль, предложили ему исполнить эту роль в составе группы, на что последний, преследуя корыстную цель, согласился.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, ФИО14 и ФИО17 для преступной деятельности организованной группы добровольно предоставили огнестрельное оружие, а именно:

- ФИО17 предоставил ранее приобретенное им на законных основаниях гладкоствольное огнестрельное оружие самообороны, являющееся многозарядным одноствольным ружьем 12 калибра модели «

<

данные изъяты> под заводским номером ГГ №, предназначенным для оснащения охранных структур, органов внутренних дел, спецподразделений и стрельбы охотничьими патронами 12х70 мм, пригодное для производства выстрелов (далее по тексту ружье 

<

данные изъяты>);

- ФИО14 предоставил ранее незаконно приобретенное и хранившиеся у него огнестрельное оружие самообороны ограниченного поражения, которое является самозарядным пистолетом модели «МР-80-13Т» калибра 11,43 мм. с возможностью стрельбы патронами травматического действия и патронами газового действия, пригодным для производства выстрелов (далее по тексту пистолет модели «МР-80-13Т»). При этом ФИО14 снарядил его боеприпасами в количестве не менее 3-х ед. – патронами 45 ТК травматического действия калибра 

<

данные изъяты>., снаряженными эластичным снарядом (резиновой пулей), пригодными для стрельбы, то есть штатными боеприпасами к пистолету модели «МР-80-13Т»;

- ФИО16 предоставил ранее незаконно приобретенное и хранившиеся у него огнестрельное оружие с боеприпасами – пистолет «ТТ», снаряженный боеприпасамик нарезному огнестрельному оружию – охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>. в количестве не менее 5 ед. (далее по тексту охотничьи патроны калибра 

<

данные изъяты>.).

Так, ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ прибыл на дачный участок № садоводческого кооператива «Медик – 70», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Верх-Читинское лесничество. При этом ФИО16, имея умысел на незаконное хранение, ношение, передачу и перевозку указанного оружия и боеприпасов в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими участниками группы, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии» и ст. 54, 62, 62.1, 67, 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, на чердаке имеющегося на указанном дачном участке деревянного дома взял и положил в карман своей одежды огнестрельное оружие и боеприпасы - пистолет «ТТ», снаряженный охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты> в количестве не менее 5 ед. После этого он незаконно их перенес в своей одежде с использованием городского общественного транспорта на автостоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продемонстрировал указанное оружие и боеприпасы всем соучастникам, в том числе ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО14, ФИО4, для последующего использования при совершении разбойного нападения на граждан Китая. При этом ФИО16 указанное огнестрельное оружие и боеприпасы незаконно носил при себе до непосредственного совершения разбойного нападения. 

Все участники организованной группы ФИО13, ФИО18, ФИО17, ФИО16, а так же действующий с ними по предварительному сговору ФИО4 были осведомлены о наличии вышеперечисленного огнестрельного оружия и боеприпасов, а также о их запланированном использовании при совершении разбойного нападения. При этом ФИО13, ФИО18, ФИО16 и ФИО17 совместно и согласованно с другими участниками группы – ФИО14 и не являющимся участником данной организованной группы ФИО4 решили, что в момент нападения пистолет «ТТ», снаряженный боеприпасами - охотничьими патронами 

<

данные изъяты> в количестве не менее 5 ед. будет находиться у ФИО13, а когда последний сядет за руль похищенного автомобиля, то передаст его ФИО16 Также оружие должно будет находиться у ФИО21 – вышеуказанный пистолет модели «МР-

<

данные изъяты> а у ФИО17 – ружье 

<

данные изъяты>

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 и ФИО4 для мобильности организованной группы и совершения разбойного преступления предоставили транспортные средства: «Тойота Аксио», г/

<

данные изъяты> РУС», зарегистрированный на мать ФИО18 – ФИО19, «Субару Форестер», без г/номеров, в связи с аннулированной в 2016 году в ГИБДД регистрации данного транспортного средства - г

<

данные изъяты> принадлежащего гражданке ФИО20 

Таким образом, в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ФИО14, ФИО18 организовали и создали организованную преступную группу, в состав которой вовлекли ФИО17, ФИО16, ФИО26, а так же привлекли не являющегося участником данной организованной группы ФИО4 для совершения одного особо тяжкого преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часа ФИО18, ФИО14, ФИО13, ФИО16, ФИО17 действуя в составе организованной группы и не являющийся участником данной организованной группы ФИО4, находясь на стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приступили к реализации разработанного ими преступного плана. 

Так, ФИО18 и ФИО14, находясь на указанной автостоянке, демонтировали с автомобиля «Тойота Аксио» официально выданные для данного автомобиля г/номер «

<

данные изъяты> заменив их неустановленными в ходе следствия г/номерами от другого автомобиля. На автомобиле «Субару Форестер» государственные регистрационные знаки отсутствовали. При этом ФИО14, действуя согласно плану, передал ФИО18 огнестрельное оружие - пистолет модели «

<

данные изъяты>», снаряженный патронами травматического действия для его последующего использования при совершении разбойного нападения. 

После этого ФИО13, ФИО16, ФИО17 и ФИО14 сели в автомобиль «Тойота Аксио» под управлением последнего, а ФИО18 - в автомобиль «Субару Форестер» под управлением ФИО4 На указанных автомобилях они выдвинулись к месту запланированного преступления – во двор 

<

адрес> мкр. Каштакский 

<

адрес>. При этом у ФИО17 при себе находилось ружье 

<

данные изъяты> с заряженными боеприпасами, у ФИО18 - пистолет модели «

<

данные изъяты>» с заряженными боеприпасами – патронами в количестве не менее 3-х ед., а у ФИО16, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии», ст. 54, 62, 62.1, 67, 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, при себе находилось, то есть незаконно носил огнестрельное оружие и боеприпасы – пистолет «ТТ», снаряженный охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>. в количестве не менее 5 ед.

ФИО16, находясь в салоне автомобиля «Тойота Аксио», по пути следования к месту преступления, действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно разработанному плану, в нарушение вышеуказанных требований Закона «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, незаконно передал ФИО13 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «ТТ», снаряженный охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>. в количестве не менее 5 ед. во временное владение, без цели сбыта для последующего использования при совершении разбойного нападения. 

В свою очередь ФИО13, не имея разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, ношение, передачу и перевозку огнестрельного оружия на территории Российской Федерации, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии», ст. 54, 62, 62.1, 67, 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в составе организованной группы, незаконно получил от ФИО16 во временное владение (пользование) пистолет «ТТ», снаряженный охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты> мм. в количестве не менее 5 ед., взяв его в руки, с целью последующего использования в предстоящем нападении. После этого указанное оружие и боеприпасы незаконно находились при себе у ФИО13 до прибытия во двор 

<

адрес> мкр. Каштакский 

<

адрес>, тем самым он совершил незаконное приобретение, ношение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ФИО14, ФИО13, ФИО16, ФИО17 и ФИО4, прибыв во двор 

<

адрес> мкр. Каштакский 

<

адрес> и рассредоточив там свои автомобили с разных сторон указанного дома, накрыли лобовые стекла одеялом и надели на лица медицинские маски, подготовили к использованию вышеперечисленное оружие и стали ожидать, когда граждане Китая выйдут из дома на улицу. 

Около 2-х часов тех же суток граждане Китая В.Ю. и Б.М. вышли из подъезда 

<

адрес> мкр. Каштакский 

<

адрес> и направились к автомобилю «

<

данные изъяты> 

В этот момент, ФИО18, ФИО14, ФИО13, ФИО16, ФИО17 и ФИО4, совместно и согласованно по заранее разработанному плану, совместно выбежали из автомобилей «Тойота Аксио», «Субару Форестер» и направились в сторону граждан Китая Б.М. и В.Ю. При этом ФИО4, посчитав, что остальные участники разбойного нападения самостоятельно смогут справиться с потерпевшими, вернулся в свой автомобиль, откуда стал наблюдать за происходящим. В последующем он намеревался действовать, согласно отведенной ему роли, а именно сопровождать на своем автомобиле похищенный автомобиль при следовании до места «отстойника», в случае обнаружения по пути следования опасности – постов и экипажей ДПС и т.п., своевременно предупредить об этом остальных участников организованной группы.

Потерпевшие своевременно обнаружив нападавших, сели в автомобиль «

<

данные изъяты>» и заблокировали все двери. При этом Б.М. сел на водительское кресло, а В.Ю. на переднее пассажирское место.

ФИО18, держа в руке огнестрельное оружие - пистолет модели 

<

данные изъяты>», подбежал к водительской двери автомобиля и с целью проникновения в салон автомобиля стал наносить удары рукояткой указанного пистолета по стеклу передней двери со стороны водителя. При этом ФИО18, имея цель напугать потерпевших, сломить их волю к сопротивлению, произвел не менее 2-х выстрелов из указанного пистолета в воздух.

Одновременно с этим ФИО13, ФИО17 и ФИО16 подбежали передней пассажирской двери автомобиля «

<

данные изъяты> При этом ФИО17, держа в руке ружье 

<

данные изъяты>, потребовал от граждан Китая покинуть автомобиль, а когда те проигнорировали его незаконные требования, имея цель напугать потерпевших и сломить их волю к сопротивлению, умышленно произвел один выстрел из ружья в воздух. 

ФИО13, незаконно владея оружием - пистолетом «ТТ», снаряженным боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7

<

данные изъяты>. в количестве не менее 5 ед., аналогично действиям ФИО9, имея цель проникнуть в салон автомобиля, стал наносить удары рукояткой пистолета «ТТ» по стеклу передней пассажирской двери. После этого он подбежал к водительскому месту и вместе с ФИО18 стал наносить удары рукояткой своего пистолета «ТТ» по стеклу водительской двери. В это время ФИО14 находился рядом с автомобилем «

<

данные изъяты>» и наблюдал за происходящим.

Затем ФИО18 и ФИО13, разбив стекло двери со стороны водителя автомобиля вместе с подбежавшим к ним на помощь ФИО16, действуя совместно и согласованно, вытащили водителя - Б.М.. и положили его на землю лицом вниз. Чтобы сломить волю потерпевшего к сопротивлению, ФИО18, ФИО16 и ФИО13, умышленно нанесли ФИО7 не менее 4-х ударов ногами и руками в область головы и других частей тела. Затем ФИО16 насильно затолкнул Б.М.. на заднее пассажирское сиденье автомобиля «

<

данные изъяты> закрыл дверь. В последующем ФИО16 и ФИО18 сели на заднее пассажирское место, куда также предварительно насильно посадили другого потерпевшего Ван Ю. 

ФИО17, находясь на переднем пассажирском месте автомобиля «

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему роли направил в сторону Б.М. и В.Ю.. огнестрельное оружие – ружье Бекас-12М. и стал угрожать его применением, чтобы лишить их возможности к сопротивлению, которую они восприняли реально. 

Согласно разработанному плану и распределенным ролям, ФИО13 сел на водительское место автомобиля «Лексус ЛХ 570» для его последующего хищения. При этом ФИО13 незаконно владея ранее переданным ему ФИО16 огнестрельным оружием и боеприпасами - пистолетом «ТТ», снаряженным боеприпасами - охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>. в количестве не менее 5 ед., действуя умышленно, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии» и ст. 54, 62, 62.1, 67, 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, незаконно передал указанное огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО16

В свою очередь ФИО16, осознавая противоправность своих действий, незаконно получил от ФИО13 пистолет «ТТ», снаряженный боеприпасами - охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>. в количестве не менее 5 ед., взяв это оружие в руки, стал незаконно носить при себе, тем самым ФИО16 в нарушение указанных требований Закона «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, совершил незаконное приобретение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов в составе организованной группы.

После этого ФИО13 привел автомобиль «Лексус ЛХ 570» в движение и поехал по заранее спланированному маршруту, по федеральной трассе «Байкал, М55» к ранее выбранному безопасному месту – «отстойнику», расположенному на удалении около 1 км. от 

<

адрес> садоводства «Новая Березовка» (район 

<

адрес>, GPS координаты: широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>). При этом следуя в похищаемом автомобиле к месту «отстойника» пистолет «ТТ», снаряженный боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7,62 мм. постоянно находился при себе у ФИО16, которым он угрожал потерпевшим Б.М. и В.Ю.

Далее участники организованной группы, действуя по заранее разработанному плану, следуя на похищенном автомобиле по трассе «Байкал, М55» в направлении 

<

адрес>, примерно в 14 км. от 

<

адрес>, в безлюдном месте, остановились. ФИО16 и ФИО18, вытащив Б.М. и В.Ю. из салона автомобиля, угрожая им применением оружия, а именно ФИО16 пистолетом «ТТ», снаряженным боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7,62 мм., ФИО18 пистолетом модели «МР-80-13Т», снаряженным боеприпасами - патронами травматического действия калибра 11,43 мм., приказали им бежать в поле, что потерпевшие и сделали.

После этого ФИО13, ФИО17, ФИО16 и ФИО18 на похищенном автомобиле Лексус ЛХ 570, а также ФИО4 на автомобиле «Субару Форестер» прибыли в заранее отведенное место для хранения данного автомобиля перед его продажей, расположенное на удалении около 1 км. от 

<

адрес> садоводства «Новая Березовка», где совместно распорядились различным похищенным имуществом по своему усмотрению. При этом по пути следования на похищенном автомобиле к указанному месту «отстойнику», пистолет «ТТ», снаряженный боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7,62 мм. постоянно находился при себе у ФИО16 

Затем ФИО16 действуя умышленно, согласно плану, в нарушении требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии», ст. 54, 62, 62.1, 67, 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, с целью сокрытия орудия преступления, без цели сбыта незаконно передал ФИО18 вышеуказанный пистолет «ТТ» с боеприпасами.

В свою очередь ФИО18, не имея разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, ношение, передачу и перевозку оружия – пистолета «ТТ» и боеприпасов - охотничьих патронов калибра 7,62 мм. на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии», ст. 54, 62, 62.1, 67, 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, получил от ФИО16 указанное оружие и боеприпасы, после чего вместе с пистолетом модели «МР-80-13Т» он положил в салон автомобиля Субару Форестер, а именно в задний карман водительского сиденья для последующего их хранения и сокрытия от правоохранительных органов, тем самым ФИО9 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов в составе организованной группы.

После этого ФИО13, ФИО16 и ФИО18 на похищенном автомобиле «Лексус ЛХ 570», а ФИО17 и ФИО4 на автомобиле «Субару Форестер» под управлением последнего, убыли к новому месту «отстойнику», а именно в лесной массив, расположенный на удалении около 2,5 км. от 

<

адрес> края (GPS координаты: широта 

<

данные изъяты>). При этом ФИО17 и ФИО2, не имея разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, ношение, передачу и перевозку оружия – пистолета «ТТ» и боеприпасов - охотничьих патронов калибра 7,62 мм. на территории Российской Федерации, достоверно знали, что в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии», ст. 54, 62, 62.1, 67, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, незаконно осуществляют хранение и перевозку транспортным средством - в заднем кармане водительского кресла автомобиля «Субару Форестер» вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы.

Прибыв в указанное место - лесной массив, расположенный на удалении около 2,5 км. от 

<

адрес> края (GPS координаты: широта 52.038806, долгота 113.182722), участники организованной группы получили реальную возможность распоряжаться похищенным автомобилем, в том числе имуществом, которое в нем находилось, а также похищенными у потерпевших денежными средствами. При этом ФИО13, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО18 совместно решили скрыть орудия преступления - пистолет «ТТ» с боеприпасами - охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>. в количестве не менее 5 ед. и пистолет модели «МР-80-13Т», снаряженный патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты> мм., по месту жительства последнего, а именно на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

С этой целью около 4-5 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО4 под управлением последнего, достоверно зная, что в салоне автомобиля «Субару Форестер» незаконно хранится оружие - пистолет «ТТ» с боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7,62 мм. в количестве не менее 5 ед., незаконно хранили и незаконно перевезли транспортным средством – в автомобиле «Субару Форестер» указанное оружие и боеприпасы к месту жительства ФИО18 

После этого ФИО18, не имея разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, ношение, передачу и перевозку оружия – пистолета «ТТ» и боеприпасов - охотничьих патронов калибра 

<

данные изъяты>. на территории Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона «Об оружии», ст. 54, 62, 62.1, 67, 72, 75, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, забрал из кармана водительского кресла автомобиля «Субару Форестер» пистолет «ТТ» с боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7,62 мм. в количестве не менее 5 ед. и пистолет модели «

<

данные изъяты> патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты>., после чего незаконно их перенес на территорию своего участка по адресу: 

<

адрес>, где в целях сокрытия положил в потайное место - во внутренний ящик бортовой платформы с откидным задним бортом от автомобиля «УРАЛ», тем самым скрыл орудия преступления в месте, обеспечивающем их сохранность, тем самым ФИО9 совершил незаконное приобретение, хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия - пистолета «ТТ» и боеприпасов - охотничьих патронов 

<

данные изъяты>. в составе организованной группы.

В период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 в указанном месте незаконно хранил вышеперечисленное огнестрельное оружие и боеприпасы. В последующем ФИО17, зная о наличии у ФИО18 данного тайника, сообщил об этом сотрудникам полиции, а затем добровольно им выдал пистолет «ТТ» с боеприпасами - охотничьи патроны калибра 

<

данные изъяты>. в количестве не менее 5 ед. и пистолет модели «

<

данные изъяты>» с патронами травматического действия калибра 

<

данные изъяты>

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО27 о рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО4 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель поддержала ходатайство о рассмотрении дела в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что ФИО4 в ходе предварительного следствия данные обязательства выполнены. В частности, обвиняемым ФИО4, даны подробные показания в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого об обстоятельствах преступлений. В своих показаниях ФИО4 в полном объеме рассказал об обстоятельствах произошедшего, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц. Кроме того, ФИО4 дал показания по обстоятельствам совершенных преступлений, которые подтвердил при проведении очных ставок с ФИО13, ФИО14, ФИО12, ФИО18 

Доказательства, полученные в ходе выполнения досудебного соглашении о сотрудничестве, заключенного с ФИО4 имеют существенное значение, поскольку ФИО4 являлся очевидцем совершенных преступлений, его отказ от сотрудничества со следствием повлек бы существенное затягивание предварительного расследования по уголовному делу №, трудность в доказывании вины каждого из участников совершения преступления, вызвал бы необходимость получения иных доказательств, источники которых крайне ограничены, а в отдельных случаях невозможность изобличения иных лиц. Правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО4 об обстоятельствах преступлений, не вызывает сомнений и подтверждается материалами уголовного дела. Материалами уголовного дела подтверждается, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО4 полностью соблюдены, в связи с чем уголовное дело в отношении него подлежит рассмотрению в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Подсудимый ФИО4 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, обвинение ФИО4 понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией деяния. Подсудимый подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ним добровольно и при участии защитника, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которые он осознает в настоящее время, и на которое он согласен. Поддерживает ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и о постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Поддерживает свои обязательства, данные при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме, в том числе свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Защитник подсудимого адвокат Осипов В.К. поддержал позицию подзащитного, указав, что досудебное соглашение с его подзащитным было заключено добровольно, в его присутствии, после получения необходимой консультации. Поддерживает представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ФИО4 разъяснены и понятны. Обязательства, которые были взяты ФИО4 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. 

Потерпевшие ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4, Ч.Я., ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, В.Ю., представитель потерпевшего ФИО39 не возражали на рассмотрении дела в особом порядке и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

Предложенное государственным обвинителем обвинение ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (26-ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (06-ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. б ч. 4 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 222 УК РФ как и квалификация деяний, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения.

Условия заключенного с ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, соответствуют требованиям главы 40-1 УПК РФ, а указанные в соглашении обязательства, возложенные на ФИО4, подсудимым выполнены в полном объеме, что подтверждено материалами уголовного дела, его показаниями и представлением заместителя прокурора Центрального района г. Читы, поддержаны государственным обвинителем в суде.

Суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено материалами уголовного дела, его показаниями и представлением прокурора, поддержанным государственным обвинителем в суде.

Таким образом, суд установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.317.6 УПК РФ соблюдены, препятствий к применению особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО4, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется.

Обвинение, предъявленное ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (26-ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (06-ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. б ч. 4 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 222 УК РФ как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного расследования не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО4 

по п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, тайное хищение чужого имущества по предварительному сговору группой лиц, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере; 

по п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, тайное хищение чужого имущества по предварительному сговору группой лиц, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере; 

по п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (26-ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, тайное хищение чужого имущества в крупном размере; 

по п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (07-ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, тайное хищение чужого имущества в крупном размере; 

по п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, тайное хищение чужого имущества, по предварительному сговору группой лиц, в крупном размере; 

по п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, тайное хищение чужого имущества в крупном размере; 

по п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба потерпевшему; 

по п. б ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия, в особо крупном размере;

по ч. 2 ст. 222 УК РФ как совершение незаконного хранения и перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактического участия подсудимого в совершении преступлений, и его влияние на характер наступивших последствий, данные, характеризующие личность подсудимого, его состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его, и членов его семьи, и иные важные обстоятельства, а так же требования ст.ст.6, 60 УК РФ, ч.2 ст.62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, ч. 7 ст. 317.7 УПК РФ.

Судом установлено, что ФИО4 имеет постоянное место жительства и регистрации (т. 16 л.д. 120-122, т. 15 л.д. 174-176), на учетах в краевом психоневрологическом диспансере, в краевом наркологическом диспансере не состоит (т.15 л.д. 193-195), ранее судим (т.15 л.д. 175-176, 186-187), трудоустроен, имеет среднее образование, состоит в гражданском браке, по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 16 л.д. 112-116), 

<

данные изъяты> (т. 16 л.д. 117-118).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное сообщение о совершенном им преступлении, активное способствование раскрытию преступления, изобличению других лиц в совершении данного преступления, активное способствование в раскрытии других преступлений, принесение извинений потерпевшим, наличие 

<

данные изъяты>.

При этом, совокупность смягчающих обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, наличие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, активное содействие участника группового преступления раскрытию этого преступления, а так же других преступлений, суд признает исключительной, назначает наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.4 ст.162 УК РФ. 

Суд, в соответствии с п. 6.1 ст. 299 УПК РФ обсуждая применение правила ч.6 ст. 15 УК РФ, приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО4 на менее тяжкую, исходя из данных о личности ФИО4, фактических обстоятельств содеянного. 

Принимая во внимание, что ФИО4 совершены преступление средней тяжести, тяжкие и особо тяжкое преступление, представляющие общественную опасность, суд, назначая вид наказания - лишение свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, и штрафа, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч.4 ст.162 УК РФ, приходит к выводу, что целей наказания, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, можно достичь, назначив наказание в виде лишения свободы реально.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, суд назначает ФИО4 наказание за совершение преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Судом установлено, что подсудимый ФИО4 совершил преступление средней тяжести, тяжкие и особо тяжкое преступление, будучи осужденным за тяжкое преступление приговором от ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> края по п. а ч.3 ст.158 УК РФ, п.п. а, в ч. 2 ст. 158 УК РФ к 4 годам лишения свободы с испытательным сроком 4 года, то есть в период испытательного срока. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение ФИО4 по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначая окончательно наказание по совокупности приговоров, в порядке ст. 70 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО4 суд определяет в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает необходимым ФИО4 изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу, поскольку назначает наказание в виде реального лишения свободы.

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым, распорядиться следующим образом: 

автомашину марки «BMW Х5», возвращенную в ходе предварительного расследования законному владельцу потерпевшей ФИО5 №1, 

автомашину марки «Тойота Королла», возвращенную в ходе предварительного расследования законному владельцу потерпевшей ФИО5 №2,

автомашину марки «Тойота Ист», возвращенную в ходе предварительного расследования законному владельцу потерпевшей ФИО5 №6, – оставить по принадлежности, разрешить к распоряжению;

Судьба остальных вещественных доказательств в том числе автомашины марки «

<

данные изъяты>», комплекта меховых автомобильных чехлов, зимней куртки, возвращенных в ходе предварительного расследования законному владельцу потерпевшему Бай М, автомашины марки «Тойота Аксио», возвращенной в ходе предварительного расследования законному владельцу ФИО28, СД-диски с телефонными соединениями, диски с видеозаписью 

<

адрес> мкр. Каштакский, и других разрешена судом Читинским гарнизонным военным судом при принятии решения в рамках уголовного дела №. 

Разрешая судьбу гражданского иска потерпевшего Ван Юн Фу, суд приходит к следующим выводам. Потерпевшим в ходе предварительного расследования были заявлены исковые требования, о взыскании с подсудимого ФИО4 в его пользу в счет компенсации причиненного преступлением морального вреда в сумме 

<

данные изъяты>,

Согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Действительно, виновными действиями подсудимого ФИО4 потерпевшему причинен моральный вред, связанный с причинением вреда здоровью. Данный вред выразился в его физических и нравственных страданиях. 

При определении размеров компенсации морального вреда суд, в соответствии с требованиями ст.1101 ГК РФ, принимает во внимание степень вины нарушителя, степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями потерпевшего, которым причинен вред, то обстоятельство, что потерпевшая перенесла физические и нравственные страдания, которые, по мнению суда, невозможно компенсировать меньшей суммой. 

Кроме того, суд учитывает иные заслуживающие внимания обстоятельства. Вред истцу причинен в результате умышленного преступления. Определяя размер компенсации морального вреда, суд исходит из принципа соразмерности, справедливости, разумности, принимая во внимание материальное положение ответчика, его возраст, состояние здоровья. 

При таком положении суд удовлетворяет исковые требования потерпевшего - о компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты>, подлежит взысканию с подсудимого ФИО4

При разрешении в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 309 УПК РФ гражданского иска потерпевшей ФИО3, заявленного в ходе предварительного расследования и поддержанного в судебном заседании, о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 

<

данные изъяты>, суд исходит из следующего.

В соответствии с ч.1, 2 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Из материалов дела усматривается, что подсудимый с предъявленным обвинением согласился, в том числе в части размера, причиненного ущерба, в судебном заседании заявил, что намерен возместить причиненный ущерб, потерпевшей ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> рублей. Согласно ст. 12 ГК РФ одним из способов защиты нарушенных гражданских прав является признание права. В соответствии с п.4. ст.198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения может быть указано на признание иска и принятие судом. 

Суд находит доказанным, причинение ущерба потерпевшей ФИО3 ущерба, подлежащего возмещению в 

<

данные изъяты>, который взыскать с подсудимого.

В удовлетворении иска потерпевшего Бай Майдзе, заявленного в рамках данного уголовного дела к ФИО4, представленного суду в копии, отказать, в связи с разрешением заявленных исковых требований потерпевшего приговором Читинского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, то есть при принятии решения в рамках другого уголовного дела. 

Иски потерпевших Ч.Я., ФИО5 №3 в связи с необходимостью предоставления дополнительных документов, расчетов, суд оставляет для рассмотрения в гражданском порядке, с учетом данных о частичном возмещения причиненного ущерба иными участниками, разъяснив потерпевшим право на обращение с исковыми требованиями в порядке гражданского судопроизводства. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, согласно ст. 316 ч. 10 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (26-ДД.ММ.ГГГГ), по п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (07-ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), п. б ч. 4 ст. 162 УК РФ, по ч. 2 ст. 222 УК РФ и назначить наказание:

по п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – 2 года лишения свободы, 

по п. б ч. 4 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – 2 года лишения свободы, 

по п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (26-ДД.ММ.ГГГГ) – 1 год 6 месяцев лишения свободы, 

по п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (06-ДД.ММ.ГГГГ) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, 

по п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, 

по п. в ч. 3 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, 

по п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) - 1 год лишения свободы, 

по п. б ч. 4 ст. 162 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 222 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

Руководствуясь ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО4 по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить окончательно наказание по совокупности приговоров, в соответствии со ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытого наказания к вновь назначенному наказанию по данному приговору в виде 4 (четырех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. в ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №) время содержания под стражей ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

время содержания под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по вступление приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Судебные издержки отнести за счет Федерального бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: 

автомашину марки «BMW Х5», возвращенную в ходе предварительного расследования законному владельцу потерпевшей ФИО5 №1, 

автомашину марки «Тойота Королла», возвращенную в ходе предварительного расследования законному владельцу потерпевшей ФИО5 №2,

автомашину марки «Тойота Ист», возвращенную в ходе предварительного расследования законному владельцу потерпевшей ФИО5 №6, – оставить по принадлежности, разрешить к распоряжению;

Судьба остальных вещественных доказательств в том числе автомашины марки «Лексус LX570», комплекта меховых автомобильных чехлов, зимней куртки, возвращенных в ходе предварительного расследования законному владельцу потерпевшему Б.М. автомашины марки «Тойота Аксио», возвращенной в ходе предварительного расследования законному владельцу ФИО28, СД-диски с телефонными соединениями, диски с видеозаписью 

<

адрес> мкр. Каштакский, и других, разрешена приговором Читинского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ при принятии решения в рамках уголовного дела №. 

Иск потерпевшей ФИО3 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО4 в счет возмещения ущерба потерпевшей ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>; 

Иск потерпевшего В.Ю. удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО4 в счет возмещения морального вреда потерпевшему В.Ю., проживающего по адресу 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> 

В удовлетворении иска потерпевшего Б.М., заявленного в рамках данного уголовного дела, представленного суду в копии, отказать, в связи с разрешением исковых требований потерпевшего приговором Читинского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, при принятии решения в рамках другого уголовного дела. 

Иски потерпевших Ч.Я., ФИО5 №3 оставить без рассмотрения, разъяснить потерпевшим право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г.Читы.

Осужденным ФИО4, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 379 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Е.Ю.Янченко

«КОПИЯ ВЕРНА» 

Судья Центрального районного суда

<

адрес> Е.Ю. Янченко ______________

Помощник судьи 

ФИО29 _____________________

«_21__»__мая___2019г.

Подлинный документ подшит в дело № Центрального районного суда 

<

адрес> края «_21_» __мая__ 2019 год Подпись________________

75RS0№-36